## CHAPITRE XXVIII.

## Saül consulte la pythonisse d'Endor.

4. En ce temps-là les Philistins rassemblèrent leurs troupes, et se préparèrent à combattre contre Israël. Alors Achis dit à David : Assurez-vous que je vous mènerai avec moi à la guerre, vous et vos gens.

2. David lui répondit : Vous verrez maintenir ce que votre serviteur fera. Et moi, lui dit Achis, je vous confierai toujours la garde de nos personnes.

3. Or Samuel était mort ; tout Israël l'avait pleuré ; et il avait été enterré dans la ville de Ramathia, lieu de sa naissance. Et Saül avait chassé les magiciens et les devins de son royaume.

4. Les Philistins, s'étant donc assemblés, vinrent camper à Sunam, Saül, de son côté, assembrerent camp à Samaan.

12. *Credidit ergo Achis.* Tout exilé qu'il était, David n'estait pas moins israélite dans le cœur et il exterminal tous ces peuples qui étaient le reste des anciennes nations chanaïennes, et qui étaient corrompus, comme les Amalécites, dans l'anarchie lancée par la mort de Samuel. Mais il n'a pas de droit sur ces peuples, et on ne peut pas dire qu'il ait la moindre autorité et de véritable royaume, avec exception de David. Mais on peut plus excuser la dissimulation dont il usa envers son hôte. Il y a là une faute que l'on doit reconnaître. Il n'était un homme, et quel qu'il soit un général irréprochable dans sa conduite, il n'était pas impeccabile.

Car. XXVIII. — 2. *Nunc scis quo facturus es servus tuus.* David n'était mis dans une position, et il en résulte qu'il ne peut plus s'exprimer que d'une manière équivoque. Cesse la conséquence inévitable d'une parle faute.

damnum et interdictio, a te, utique, super omnes, et percutimus, utne, bestiarum, hominum, et ossium. Isaque David, haec leges sanctas fuit a Domino, vel certe Saül duxat, presumpit illud fuit impostum, ut sancti Abulæus, 30. in hoc caput. — *Venidit ad Achis.* Cui sedile optima quoque honoris causa offerebat. Prius tamen quam veniret ad Achis ab expeditione, reverentes diversitatem in Siecle, que ex Adriachon Topographia fore media est inter Greciam regem, Achis a regione quam populatur.

10. *Convenit enim Iacob.* Français hæc nonnulli partim querundam sortit Iuda.

11. Non citoquebat. Vivum non relinquit. — *Hoc erat decrevum illi omnitatis diabolus.* Ut scilicet ne mancipium servarit ullum, neque auxiliam de hostibus, in quoq; infestus ibat, ne scilicet strapha detegetur.

12. *Erit igitur mali servus sempernus.* Cum irreconciliables cum sua gente iniuriantur.

Car. XXVIII. — 2. *Sedis quo facturus es servus tuus.* Quandoque scilicet tibi sim obiectum, quoniam stetit pro te, utne, bestiarum, et hominum, et ossium, et accepit Achis. At ea perpendiculare apparuit illi certi promissio David, qui si sine dubio animo fuerit, ut consulito prius Domino, ejus providentia et voluntate regoretur, ut neque contra gentes suam armis ferret, neque beneficia regi videtur ingratis.

3. *Sedum autem postea est.* Cetero de pythoniisse seruum facturus esset sacer hostium, nonne Samuel, secundum suos memores, deinde facturus fuerit isti, 3. 25. — *Sicut dissipavit mago.* Omnimodo impunitus non erat nisi malo illo in populo. — *Sustulerat mago justa legis max datum.* Lev., 19. 31, et 20. 6. 27; Deut., 15. 11.

4. *In Sunom.* Fuit haec ura in tribu Issachar de latitudine australis montium Iherusalem, ut ait Iherusalem in Isaachar, n. 57. — *Venit in Gobius.* Quem Iosephus sit fuisse sicuto e regione Sunom, in eadem minima tribu Issachar. Erant ergo ha dispositi exercitus, ut Saül meridianam plenum occuparet, Philistini aquilonarem, validis autem Iherosolimae utriusque exercitu interiecta.

## LIVRE I. — CHAPITRE XXVIII.

233

nam; congregari autem et Saul universum Israel, et venit in Gibeo.

5. Et vidi sun castra Philistini, et timuit, et expavit cor ejus nimis.

6. Consultavite Dominum, et non respondit ei, neque per somnia, neque per sacerdotis, neque per prophetas.

7. Dixitque Saul servis suis, quoniam nesciunt me, et non videntur auctoritate mihi mulierem habere Pythonem, et sibi labor per illam. Et discruterunt servi eius ad eum : Est mulier Pythonem habens in Endor. [a] Lxx. 27. Deut. 18. 11. Act. 16.]

8. Mutavit ergo habitum suum; vestitus est aliis vestimentis, et abiit ipse, et duos viri cum eo, vaneruntque ad mulierem nocte, et ait illi : Divina mihi in pythonem, et suscita mihi quem dixeris.

9. Et ait mulier ad eum : Ecce, tu nosti quanta fecisti Saül, et quoniam erasisti magos et ariolos de terra; quare ergo insidiaris animam mee, ut occidaris?

10. Et juravit ei Saul in Domino, dicens : Vixi Dominus ! qui non eveniet mihi quicquam malum propter haec rem.

11. Dixitque et mulier : Quem suscitabitis illa? qui ait : Samuelum mihi suscipio.

12. Cum aman vidisset mulier Samuelem, exclamavit vox magna, et dixit ad Saul : Quare imposuisti mihi? Tu enim es mihi.

13. *Mulier habebat Pythonem.* Le démon rendait ses oracles sous le nom d'Apollon Python. De cette expression employée ici dans un sens général, il désignait un personnage capable de prédire l'avenir. Il y avait un Orient, et sur lequel le Christ bannit de necromancie. Personne ne pouvoit prouver que l'on croyait à l'immortalité de l'âme. La mort condamnait à mort tous les démons et tous les magiciens, et Saül en avait lui-même ordonné l'extermination dans son royaume. Mais quand il est en face des ennemis, et qu'il ne peut obtenir de réponse du Seigneur, dont il avait trop souvent méconnu la volonté, il se décide à aller consulter une sorcière.

14. *Exclamavit vox magna.* On ne peut douter que Samuel lui-même n'ait été évocé. Aperte puerum hispeditum habebat, et per la bouche de l'auteur de l'*Ecclesiastique*. Après plusieurs exercices, il fut libéré par le Seigneur. — *On ne potest obtemperare.* Il parla au roi et lui prédit la fin d'Israël, et dans le tombeau, dit-il, Samuel prophétisera. Il parla au roi et lui prédit la ruine du peuple et la peine de sa mort. Mais si Samuel parlait, il fut par l'ordre de Dieu, qui voulut manifeste le secret de son malheur.

5. *Vnde Saul ceciterat Philistini.* Ex eccl. illo loco in quo cederat cum exercitu. — *Ex parte cor ejus nimis.* Val quis ingentes horum copias, vel qui ipsa sibi propter tortis offenditum mulier nullum tulit? — *Contemptus Deus hominem profanum, et tot sacrilegum sanguine polluit.*

6. *Et non respondit et negat per somnia.* Consuluerat Deus, illum roganda ut quod ratiōne voluisse, sive per somnia, sive per prophetam aliquem, quid fieri vellet indicaret; et responsum nullum tulit. — *Contemptus Deus hominem profanum, et tot sacrilegum sanguine polluit.*

7. *Mulier habebat Pythonem.* Vestrum erat legi Deut. 18. 10, ne quis Pythones coruleret, et quoniam Saul, ut supra diximus, ariolos et pythones delatoe contulit esse, non dubitabat aliquis aduersus supercet, mulieres pressae, quae leviter, et rite, et percutitione priuiores esse solent. Pythonissa LXVII. 4. — *Quod dicitur, et quod collat.* i. e. *contrarie loquuntur.* quod demon, ut quidam volunt, per invocatoe terris detestabilis edocet voces. — *In Endor.* Quod est in Galilee, non habet nulla sortem Issachar; periclitabat tamen ad Manassem, ut constat ex lib. Josue, o. 17. 11.

8. *Mutavit ergo habitum suum.* Ne a muliere agnosceretur, metaque illius so pythoniass negoti, et divinationes exercere nollet. Vel etiam clavis profectus est, et tot sacrilegum sanguine exterminat.

10. *Imperat et Saul.* La quo juramento peccavit, sacrum adhibens jusjurandum ut mulierem indecesserit ad sacrilegium maleficium.

11. *Sonaretur mali suscita.* Sperabat enim pre antiqua benevolentia eum summae necessitate openi latum.

12. *Cum autem vidisset mulier Samuelem.* Animæ enim Samueles apparuit, non vi incantans pythoniisse, sed Deo Ha voiente. — *Ecclamavit.* Fortasse quia præsumit affam illa carmen sumum necromanticum absolvasset; vel qui non ea modo apparet quo evocatos mor-

bia toutes les troupes d'Israël, et vint à Géboé.

5. Et ayant vu l'armée des Philistins, il fut frappé d'étonnement, et la crainte le saisit jusqu'au cœur.